

Verteiler:

- NBV Mitgliedsvereine (Geschäftsstellen, Abteilungsleiter:innen, Schiedsrichterwart:innen)
- z.K. NBV Schiedsrichter:innenkommission
- z.K. NBV Regionsschiedsrichterwart:innen
- z.K. NBV Bildungsreferent:in

17.07.2024

AUSSCHREIBUNG zum LSD Schiedsrichter:innenausbildungslehrgang

Der Niedersächsische Basketballverband e.V. (NBV) schreibt einen Schiedsrichter:innenausbildungs-lehrgang zum Erwerb der Lizenzstufe D (LSD) aus.

Termine und Ort

Online-Kurs (theoretischer Teil) 16.08.2024-30.08.2024

Präsenzlehrgangstag (praktischer Teil) 01.09.2024 Sporthalle Leibniz Realschule, Cranachstraße 5, 38300 Wolfenbüttel Uhrzeit: 09:00-17:00 Uhr

Für eine Lizenzerteilung sind die zuvor genannten Termine vollständig und erfolgreich wahrzuneh-men.

Die genauen Zeiten (acht Unterrichtseinheiten) und der Ort für den Präsenzlehrgangstag gibt der/die Veranstalter:in mit der Einladung bekannt.

Veranstalter:in / Ausrichter:in und Lehrgangsleiter:in

Der/Die Veranstalter:in und Ausrichter:in für den LSD Schiedsrichter:innenausbildungslehrgang ist der NBV. Der/Die Lehrgangsleiter:in ist Jan Welte (01788684081 welte@nbv-basketball.de).

Teilnehmer:innen

Alle Teilnehmer:innen müssen den LSD Schiedsrichter:innenausbildungslehrgang freiwillig besuchen. Außerdem müssen sie motiviert sein, die Schiedsrichter:innentätigkeit weiterhin ausüben zu wollen. Die Teilnehmer:innen sollen den Anspruch haben, sich stetig weiterentwickeln zu wollen.

Das Mindestalter der Teilnehmer:innen beträgt grundsätzlich 16 Jahre. Ausnahmen sind vor der An-meldung mit dem/der Lehrgangsleiter:in abzustimmen.



Teilnehmer:innenzahlen

Die minimale Teilnehmer:innenzahl beträgt zehn; die maximale 24. Wird die Mindestteilnehmer:innenzahl nicht erreicht, behält sich der/die Veranstalter:in in Absprache mit dem/der Lehrgangsleiter:in das Recht der Veranstaltungsabsage vor. Wird die Maximalteilnehmer:innenzahl überschritten, stehen jedem meldenden Verein zunächst maximal zwei Teilnehmer:innenplätze zu. Sollten danach noch weitere Teilnehmer:innenplätze verfügbar sein, wird die Maximalteilnehmer:innenzahl pro Verein jeweils um einen/eine Teilnehmer:in erhöht und das Teilenehmer:innenfeld chronologisch nach den Anmeldeeingängen ergänzt.

Ein Teilnahmeanspruch besteht aufgrund einer erfolgreichen Anmeldung nicht. Die Teilnehmer:innenauswahl obliegt dem/der Veranstalter:in in Absprache mit dem/der Lehrgangsleiter:in.

Es sind ausschließlich Teilnehmer:innen von Vereinen zugelassen, die Mitglied des NBV sind oder einen Beitritt zum NBV spätestens zur auf den Lehrgang folgenden Saison anstreben.

Anmeldung

Die verbindliche Anmeldung zum Online-Kurs und Präsenzlehrgangstag erfolgt über das Bildungsportal auf der Internetseite https://vsp.nbv-basketball.de. Die Kursnummer lautet 524021.

Die Anmeldungen werden zwischen dem Anmeldebeginn und Anmeldeschluss gesammelt.

Anmeldebeginn

Anmeldungen können frühestens mit der Lehrgangsveröffentlichung im Bildungsportal und spätestens ab acht Wochen vor dem ersten Präsenzlehrgangstag vorgenommen werden. Dies ist auch der Fall, wenn die Ausschreibung zeitlich früher veröffentlicht wurde.

Anmeldeschluss

Anmeldungen können bis zweieinhalb Wochen vor dem Präsenzlehrgangstag berücksichtigt werden. Eine Anmeldung ist nach Ablauf der Anmeldefrist grundsätzlich nicht mehr möglich.

Zusage und Absage von Lehrgangsplätzen

Die endgültige Zusage oder Absage (Teilnahmebestätigung) zum LSD Schiedsrichter:innenausbildungslehrgang erfolgt frühestens nach dem Anmeldeschluss.

Aus prozesstechnischen Gründen können früher keinerlei Informationen über Anmeldung, Zusage oder Absage versendet werden. In Zweifelsfällen ist die NBV Geschäftsstelle oder der/die Lehrgangsleiter:in zu kontaktieren.

Tausch und Stornierung von Teilnehmer:innen

Der LSD Schiedsrichter:innenausbildungslehrgang ist eine zusammenhängende Maßnahme. Mit der Anmeldung ist der gesamte LSD Schiedsrichter:innenausbildungslehrgang inklusive des Online-Kurses im DBB Campus gebucht.

Ein Tausch und eine Stornierung von Teilnehmer:innen sind nur bis zum Anmeldeschluss möglich. Ein Tausch und eine Stornierung eines/einer angemeldeten Teilnehmer:in sind in Schriftform durch den/die Teilnehmer:in oder den meldenden Verein an die NBV Geschäftsstelle (info@nbv-basket-ball.de) und den/die Lehrgangsleiter:in zu richten.



Erfolgt die Stornierung bis zum Anmeldeschluss, werden die Lehrgangskosten nicht fällig und eine bereits erfolgte Zahlung wird vollständig erstattet.

Erfolgt eine Stornierung nach dem Anmeldeschluss, werden die Lehrgangskosten nur erstattet, wenn für den/die Teilnehmer:in ein Entschuldigungsgrund für die Nichtteilnahme durch eine behördliche oder ärztliche Bescheinigung vorliegt oder ein/eine Ersatzteilnehmer:in benannt werden kann.

Erfolgt bis zum Beginn des Präsenzlehrgangtages keine Stornierung oder erscheinen angemeldete Teilnehmer:innen nicht zum Präsenzlehrgangstag, sind die gesamten Lehrgangskosten zu entrichten oder werden einbehalten.

Lehrgangskosten und Zahlungsmodus

Für jeden/jede Teilnehmer:in sind Lehrgangskosten in Höhe von 70,00 EUR zu zahlen. Die Lehrgangskosten setzen sich aus der Lehrgangsgebühr und den Kosten für den Online-Kurs und für die praktische Prüfung zusammen. Die Lehrgangsgebühr enthält die Referent:innenkosten, Lehrgangsmaterialien und ggf. Hallen- und Raummieten.

Die Zahlung der Lehrgangskosten wird durch eine SEPA-Lastschriftverfahren abgewickelt. Die Lehrgangskosten werden mit der Lehrgangsplatzzusage fällig und eingezogen.

Teilnehmer:innenaufwendungen für An- und Abreise, Verpflegung sowie ggf. Unterkunft am Lehrgangsort übernimmt der/die Veranstalter:in grundsätzlich nicht. Hierfür sind die Teilnehmer:innen eigenverantwortlich.

Teilnahme- und Prüfungsbedingungen

Den Teilnehmer:innen wird nach Erhalt der Teilnahmebestätigung und Begleichung der Lehrgangskosten eine E-Mail mit einer Einladung inklusive Informationen zum organisatorischen Ablauf zugeschickt.

Die Ausbildung erfolgt nach den aktuellen DBB Schiedsrichter:innenausbildungsrichtlinien und ergänzenden NBV Vereinbarungen.

Teilnahmeberechtigt sind alle LSE Schiedsrichter:innen mit einer gültigen Lizenz und einer Praxiserfahrung mit mindestens zehn Schiedsrichter:inneneinsätzen. Grundsätzlich kann die LSD Schiedsrichter:innenausbildung frühestens in der dritten Saison nach Absolvierung der LSE Schiedsrichter:innenausbildung begonnen werden.

Vor der Teilnahme am Präsenzlehrgangstag müssen die Teilnehmer:innen den Online-Kurs im DBB Campus erfolgreich absolvieren. Der Online-Kurs umfasst Unterrichtseinheiten zur LSD Schiedsrichter:innenausbildung. Die Teilnehmer:innen müssen sich nach Erhalt der Einladung selbstständig unter https://dbb.triagonal.net anmelden / registrieren. Der Kurs muss nach der Anmeldung / Registrierung bis zum Vortag des Präsenzlehrgangtages online absolviert werden. Das Zertifikat zum Online-Kurs ist dem/der Lehrgangsleiter:in nach Bestehen per E-Mail als PDF-Datei zu zuschicken.

Die Teilnahme am Präsenzlehrgangstag ist nur möglich, wenn die Teilnehmer:innen den Online-Kurs bestanden und das Zertifikat zugeschickt haben.

Für alle Teilnehmer:innen ist eine vollständige Teilnahme am Präsenzlehrgangstag für den Lizenzerwerb verpflichtend. Während des Präsenzlehrgangstages müssen die Teilnehmer:innen verletzungsfrei sein, um aktiv mitarbeiten zu können.

Am Präsenzlehrgangstag wird ein Regeltest geschrieben, der für den Lizenzerwerb ebenfalls verpflichtend zu bestehen ist.



Nach erfolgreichem Bestehen des Online-Kurses und des Präsenzlehrgangtages müssen die Teilnehmer:innen eine praktische Prüfung (Prüfungsspiel) absolvieren. Die praktische Prüfung muss innerhalb von zwölf Monaten nach dem Präsenzlehrgangtag durchgeführt werden. Wird der zuvor genannte Zeitrahmen nicht eingehalten, verlieren die übrigen LSD Schiedsrichter:innenausbildungsinhalte ihre Gültigkeit.

Mit sportlichen Grüßen

NBV Ressort Schiedsrichter:innenwesen